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D O R A T A  PIE K A R SK A -W IN K L E R

ODRODZENIE KULTU IKON MARYJNYCH W ROSJI 
XIX WIEKU NA TLE STOSUNKÓW 

PAŃSTWO -  KOŚCIÓŁ

O d m om en tu  przyjęcia chrztu  przez R uś w  988 r. charakterystyczną cechą 
pobożności ruskiej sta ła  się w iara w szczególne orędow nictw o M atk i Bożej. S a
m o przyjęcie chrześcijaństw a trak tow ane było jako  przyjście na  R uś Sofii -  M ą
drości Bożej, k tó rą  ze  w zględu na  abstrakcyjność pojęcia u tożsam iano  z M atką 
B ożą.1 Potw ierdzen iem  tego zjawiska były pierw sze św iątynie na  R usi zw ane so- 
fijnymi, w  których dekoracji najw ażniejszą ro lę odgrywały w yobrażenia M atki 
Bożej O ran tk i.2 O d X II w. w rusk im  kulcie m aryjnym  p u n k t ciężkości został 
p rzeniesiony w s tronę  jej opiekuńczości, o czym ponow nie zaświadczyły pow sta
jące  wówczas na  R usi św iątynie budow ane na  w zór soboru  B lacherneńskiego 
z K onstan tynopola , gdzie przechow yw any był w elon M atk i Bożej. W edle p o 
w szechnego na  R usi w ierzenia B ogurodzica swym w elonem  (ros. pokrow ) o ta 
czała w iernych dając tym  sam ym  opiekę i orędow nictw o. U w ieńczeniem  idei 
opieki M atk i Bożej nad  ziem ią ruską było w prow adzenie przez księcia A n d rze 
ja  B ogolubskiego (X II w.) do kalendarza cerkiew nego now ego św ięta -  O pieki 
Najświętszej B ogurodzicy (ros. Pokrow ).3 K ult Pokrowu stał się jed n ą  z na jb a r
dziej charakterystycznych cech ku ltu  m aryjnego na  R usi i w  Rosji.

W izerunki M atk i Bożej funkcjonujące w w ielu typach ikonograficznych na 
s ta łe  w pisały się w  h is to rię  państw a ruskiego słynąc swoim i cudam i i w staw ien
nictwem . D o p ie ro  od czasów  P io tra  I ku lt ikon m aryjnych osłabł, a właściwie 
był celow o redukow any. D la  w ładców  od P io tra  I do A leksand ra  I R osja m iała 
być szybko rozw ijającą się częścią E uropy , tym czasem  w iara w cudow ności 
ikon w  p rzek o n an iu  p roeu rope jsk ich  m onarchów  była synonim em  zacofania. 
S tąd  liczne ukazy carskie  uk rócające  pobożność  ludu  -  za  rozgłaszanie wieści 
o cudach czynionych przez  ikony groziły rep resje .4 Taki stan  rzeczy zm ienił się

1 G. Kobrzeniecka-Sikorska, Ikona, kult, polityka. Rosyjskie ikony maryjne od drugiej połowy 
XVII wieku. Olsztyn 2000, s. 7.

2 Tamże.
31. Jazykowa, Świat ikony. Warszawa 1998, s. 104.
4 Zob. G. Kobrzeniecka-Sikorska, Ikona, s. 124.



dop iero  w  czasach M ikołaja  I, bow iem  z n astan iem  jego rządów  odżyła trad y 
cja ruska. W ydarzen iem , k tó re  poprzedziło  pow ró t do ruskich  tradycji oraz d o 
prow adziło  do od rodzen ia  ku ltu  m aryjnego była w ojna R osji z N apo leonem  
1812 r. U aktyw niła się w tedy cudow na m oc ikon tradycyjnych noszonych jako 
labarum  na  czele wojsk. U w ażano je  pow szechnie za  najskuteczniejszą b roń  
przeciw ko w rogowi. W ygrana w  tej w ojnie w  p rzekonan iu  ludu  rosyjskiego by
ła p o tw ierdzen iem  cudu zesłanego z n ieba  głów nie za w staw iennictw em  M atk i 
Bożej.

R osja M ikołajow ska uw ażała się za najbardziej praw osław ny naród , co było 
efek tem  wielow iekow ych starć  i u regu low ań  w  stosunkach  państw o-kościół. 
A by stosunk i te  należycie zrozum ieć, należy zdać sob ie  spraw ę z tego , że  w raz 
z przyjęciem  chrześcijaństw a z K onstan tynopo la  R uś p rze ję ła  uform ow aną 
w  bizantyjskiej ku ltu rze  ideę sym fonii w ładzy cesarskiej i p a triarsze j. W  B izan
cjum , a w ięc i n a  R usi kościół m iał w spółdziałać w  budow an iu  społeczeństw a 
chrześcijańskiego. Tyle że w im perium  bizantyjskim  zw iązek państw o-kościół 
n ie  op iera ł się na  praw nym  podziale  kom petencji, lecz n a  za łożen iu , że  p a ń 
stwo funkcjonuje  w  oparciu  o w iarę  i dok trynę kościoła. Ta kw estia n a  R usi 
i w  R osji w yglądała odm iennie , k ró tko  m ów iąc państw o w ciągu stu leci d o k o 
nywało uzależn ien ia  w ładzy duchow nej i sform alizow ania relacji pom iędzy 
w ładzą św iecką a duchow ną.

P roces ten  rozpoczął się od czasu un ieza leżn ien ia  się R usi od pa tria rch a tu  
K onstan tynopo la  w 1448 r .5 W ielcy książęta  moskiew scy Iw an II I  i Wasyl 
I I I  n ie  tylko zjednoczyli z iem ie ruskie, a le też dążyli do p rzejęcia  p o tęg i im pe
rium  bizantyjskiego chylącego się już w tedy ku upadkow i. A m bicje na  p rze ję 
cie spuścizny po  im perium  basileusów  przejaw iały się n ie  tylko w  zw iązkach 
m ałżeńskich, a le też  w konkretnych  zm ianach  n a  dw orze m oskiew skim  -  w p ro 
w adzenie  do h e rb u  państw a m oskiew skiego bizantyjskiego o rła  dw ugłow ego, 
używ anie ty tu łu  cara , czy w reszcie ukształtow anie ideologii o M oskw ie -  trz e 
cim  Rzym ie. Iw an IV  G roźny  -  pierw szy koronow any car W szech R usi -  p o d 
ją ł w yraźne krok i zm ierzające n ie  tylko do um ocn ien ia  p a tr ia rch a tu  m oskiew 
skiego, ale jednocześn ie  w jego  poczynaniach przejaw iła  się dom inacja  w ładzy 
świeckiej nad  duchow ną. Z  inicjatywy Iw ana IV  zw ołane zostały  sobory  1547 
i 1549 r., na  których dokonano  kanonizacji aż 30 ruskich  świętych. O d tam tego  
czasu wszystkie sobory  cerkiew ne X V I i X V II w. zw oływ ane były na  m ocy ca r
skich ukazów , ich uczestnicy zap raszan i byli im iennie carskim i gram otam i. N a 
ob radach  soborów  zaw sze był obecny car lub też  jego pełnom ocnik . D o cara 
rów nież należał przywilej w ybierania i za tw ierdzan ia  pa tria rchów  i m e tro p o li
tów. Ingerencja  głowy państw a w sprawy C erkw i była w ięc już w tedy daleko

5 Sprzyjające warunki do zerwania Moskwy z Konstantynopolem stworzyła podpisana 
przez Bizancjum unia florencka z 1439 r., na mocy której Bizancjum uznało zwierzchnictwo 
papieża oraz dogmaty katolickie, z czym nie godzili się kniaziowie ruscy.



po su n ię ta  i dotyczyła n ie  tylko jej adm inistracji, car wydawał rozporządzen ia  
o p rzestrzegan iu  postów , odpraw ian iu  nabożeństw , p row adzen iu  się m nichów  
itp. Żywym tego  p rzyk ładem  był tzw. S obór S tu  R ozdziałów  (ros. Stogław) 
zw ołany z inicjatywy Iw ana IV  G roźnego  w  1551 r., k tó ry  w stu  rozdziałach  za 
w arł postanow ien ia  o s truk tu rze  C erkw i, re lacjach  państw o-kościół oraz p o s ta 
now ienia p raw a państw ow ego, cerkiew nego i rodzinnego , a także  odpow iedni
m i zap isam i unifikow ał obrzędy i kult. Faktycznie w ładza św iecka na  R usi od 
początku  dom inow ała n ad  w ładzą duchow ną i tak i stan  rzeczy n ie  był niczym 
niezwykłym  -  ca r był p rzecież pom azańcem  Bożym. M im o iż C erkiew  na  R usi 
całkow icie uznaw ała to  p raw o6, dzieje stosunków  państw o-kośció ł toczyły się 
tam  w sposób zm ierzający do coraz silniejszej praw nej ich form alizacji.

A leksy M ichaj łowicz R om anow  zm uszony był roszczeniow ą postaw ą p a 
triarchy  N ikona kontynuow ać w alkę o p rym at w ładzy świeckiej nad  duchow ną. 
Sądząc, iż w ładza patriarchy  pow inna być rów na w ładzy carskiej N ikon  zam ie
rzał dokonać w  ram ach  re fo rm  obrzędów  religijnych zm ian w  struk tu rze  k o 
ścioła. Z am ia r się n ie  pow iódł, zrealizow ano unifikację  obrzędów  w edług  w zo
rów  greckich zap lanow aną przez  N ikona, lecz jego sam ego odsun ię to  od w ła
dzy. O ddając  N ikona po d  sąd  A leksy M ichajłow icz um ocn ił absolutyzm , ale 
n ie  w yrzekł się bizantyjskiego m odelu  w ładzy cesarskiej opartej na  kościele. 
Z naczącym  tego  w yrazem  były rozpow szechniane od 1668 r. nam alow ane z p o 
lecenia  sam ego cara  w izerunki m aryjne w now ym  typie ikonograficznym  -  była 
to  M atka  B oża W łodzim ierska D rzew o Państw a M oskiew skiego (Pochw ała 
M atk i B ożej).7 Z asadniczym  w ątk iem  treściow ym  w izerunku  jes t p rzedstaw ie
n ie  idei sakralizacji w ładzy carskiej.

W ielkim  następcą  A leksego M ichajłow icza w  dziele sakralizacji w ładzy zo 
stał P io tr I, za  czasów  k tó rego  w ładza św iecka przew yższyła sta tus b izanty jskie
go basileusa, albow iem  tw orząc Świątobliwy Synod i przyjm ując ty tu ł im p era 
to ra  sta ł się P io tr I jedynow ładcą. M im o że o P io trze  W ielkim  m ów i się jako
0 re fo rm ato rze  R osji, k tó ry  ją  zeuropeizow ał, dokonał zm ian obyczajowych
1 kulturow ych p am ię tać  trzeba , że  n ie  podejm ow ał on ostrej polityki antyreli- 
gijnej, k tó ra  zm ierzałaby  do w ykorzenienia  praw osław ia. Faktycznie z jednej 
strony jego ukazy w spom niane  w cześniej m iały n a  celu  zm niejszenie w ierzeń 
w  cudow ność ikon (uw zględnić też  należy fakt, iż często w ierzen ia  te  oparte  
były na  p rzesądach  i zabobonach ), z drugiej jed n ak  strony  sam  m onarcha  znaj
dow ał w  religii praw osław nej w sparcie dla au to ry te tu  w ładzy świeckiej, dla

6 Zdarzały się w historii Cerkwi wystąpienia jej hierarchów przeciw głowie państwa jak np. 
wystąpienie metropolity Filipa w obronie bojarów, z którymi krwawo rozprawiał się Iwan 
IV w ramach tzw. opryczniny. Zawsze jednak wystąpienia te kończyły się podobnie -  w przy
padku metropolity Filipa pozbawieniem godności, osadzeniem w klasztorze i potajemnym 
uduszeniem. Zob. L. Bazylow, Historia Rosji. T. 1, Warszawa 1983, s. 199-200.

7 Zob. G. Kobrzeniecka-Sikorska, Ikona, s. 47.



podk reś len ia  w łasnego trium fu . Z a  jego  panow an ia , po d o b n ie  jak  za A leksego 
R om anow a, pow stał nowy typ ikony m aryjnej w yrażający apo teozę  w ładzy ca r
skiej -  była to  M atka  B oża A zow ska.8

Tzw. okres synodalny rozpoczęty  w czasach P io tra  I, a zakończony dopiero  
w  1917 r. p rzyw róceniem  p a tr ia rch a tu  charak teryzow ał się praw nym i u reg u lo 
w aniam i s ta tusu  C erkw i w  państw ie i w obec państw a. U regu low an ia  pod ję te  
z po lecen ia  P io tra  I p rzez  T eofana P rokopow icza owocowały pow stan iem  „R e
gulam inu duchow nego”. D o końca zostały  doprow adzone w  epoce  M ikołajow - 
skiej, k iedy car zlecił M ichałow i S perańsk iem u opracow anie „Z b io ru  p raw  im 
p e riu m  rosyjskiego” . A rtyku ł 42 „O  w ierze” ostateczn ie  oddał C erkiew  pod  
k u ra te lę  państw a ustanaw iając, że „ im pera to r jako  m onarcha  chrześcijański 
jes t najwyższym obrońcą  dogm atów  w iary i strażn ik iem  praw ow ierności (...). 
W  tym  znaczen iu  im p era to r nazywa się głową C erkw i”.9 G łoszona w epoce  Mi- 
kołajow skiej oficjalna ideologia  „praw osław ie, sam ow ładztw o, ludow ość” , jak 
sam a słynna tr iad a  m ówi, staw iała na  pierw szym  m iejscu relig ię przodków , 
zm ierzała  do od rodzen ia  tradycji ruskiej, a w raz z nią w iary w cuda ikon.

W śród  w izerunków  m aryjnych, k tó re  w X IX  stu leciu  uaktyw niły swą m oc na 
szczególną uw agę zasługują tzw. ikony -  palladia , t. j. ikony op iekuńcze m iast. 
B ędąc p a tro n k am i m iast ikony te  n ie  m iały jedynie lokalnego cha rak te ru , b o 
w iem  rozpow szechniano je  p rzez  sporządzan ie  z n ich licznych pow tó rzeń  i ro z 
w ożenie po  kraju . Z arów no  pierw ow zory jak  też  ich kopie  w sław iając się cu d a 
m i roztaczały  w  efekcie swą op iekę nad  w ielkim i tery to riam i im perium  rosyj
skiego. D o w izerunków  tak ich  pow szechnie czczonych w X IX  w. należały 
m .in.:

Ik o n a  M atk i Bożej Sm oleńskiej -  pa llad ium  Sm oleńska,
Ik o n a  M atk i Bożej W łodzim ierskiej -  pa llad ium  Moskwy,
Ik o n a  M atk i Bożej B ogolubskiej -  pa llad ium  W łodzim ierza nad  Klaźm ą, 
Ik o n a  M atk i Bożej „Z nam ien ije” -  pa llad ium  N ow ogrodu,
Ik o n a  M atk i Bożej K azańskiej -  pa llad ium  P etersburga ,
Ik o n a  M atk i Bożej Tołgskiej -  pa llad ium  Jarosław ia,
Ik o n a  M atk i Bożej Tychwińskiej -  pa llad ium  Tychwina.10 
O  ikonach  palladiach  w iele już nap isano11, choć inform acje  o n ich zg rom a

dzone różn ią  się szczegółam i w ynikającym i z b łędów  w latop isach  lub też  z ró ż 
nych legend mów iących o cudach  przez  n ie  sprawow anych. Tu zostaną  p rz e d 

8 Azow -  miasto u ujścia Donu zdobyte przez Piotra I w 1696 r., otwierające wejście do 
Morza Azowskiego. Zob. G. Kobrzeniecka-Sikorska, Ikona..., s. 54.

9 S. W. Rimskij, Prawosławnaja cerkow i gosudarstwo w X IX  wiekie. Rostow-na-Donu 1998, 
s. 10.

10 Fiłosofija russkogo religioznogo iskusstwa, Red. N. K. Gawriuszyna, s. 108.
11 Zob.: A. Prasal, Mały słownik ikon maryjnych. Warszawa 1996; G. Kobrzeniecka-Sikor

ska, Ikona...,; Prazdniki w cziest czudotwornych ikon PrieswjatojBogorodicy. Moskwa 1996.



staw ione te  fragm enty  legend  cudow nych ikon m aryjnych, k tó re  dopisało 
X IX  stu lecie do ich w ielow iekow ej biografii.

W izerunkow i M atk i Bożej S m oleńskiej12 uznanem u  za najs tarsze  n a  R usi 
w yobrażenie H o d eg e trii przypisuje się zwycięstwo n ad  N ap o leo n em  w 1812 r. 
Jed n o  z cudow nych jego  pow tórzeń  towarzyszyło w ojskom  rosyjskim  dow odzo
nym  przez  księcia K utuzow a. Po każdej zwycięskiej bitw ie p rzed  w izerunkiem  
Sm oleńskiej odpraw iano  litu rg ię  dziękczynną. W  p rzeddzień  starcia  po d  B o ro 
dino w izerunek  obniesiono  po  obozie błogosław iąc żołn ierzy  p rzed  w alką. Po 
ostatecznym  rozgrom ien iu  F rancuzów  z rozkazu  gen. K utuzow a ikonę M atk i 
Bożej Sm oleńskiej zw rócono do Sm olenska.13

O braz  M atk i Bożej W łodzim ierskiej należy do najbardziej rozpow szechnio
nego na  R usi iw  R osji w izerunku  E leusy (ros. „U m ilien ije”).14 Z naczen ie  ogól-

12 Wizerunek ten został przywieziony na Ruś w 1046 r. przez bizantyjską księżniczkę Annę, 
córkę cesarza Konstantyna IX Monomacha, która poślubiła księcia czernihowskiego. Jej syn 
-  Włodzimierz Monomach od 1079 r. książę smoleński przewiózł ikonę w 1101 r. z Czernigo- 
wa do Smoleńska (stąd jej toponimiczny przydomek) i umieścił w soborze Zaśnięcia Boguro
dzicy. W 1398 r. ikonę z nieznanych przyczyn przeniesiono do Moskwy do soboru Zwiastowa
nia, lecz w 1456 r. na prośbę biskupa smoleńskiego Mścisława odesłano ją do Smoleńska wy
konawszy uprzednio jej kopię, która pozostała w kremlowskim soborze. Wizerunkowi Matki 
Bożej Smoleńskiej przypisuje się ocalenie Smoleńska przed najazdem Tatarów pod wodzą 
Batyja w 1238r. Święto ikony Matki Bożej Smoleńskiej obchodzone jest 28 lipca. Dzień ten 
upamiętnia wzniesienie w 1525 r. przez Wasyla III klasztoru Nowodziewiczego w Moskwie na 
cześć powrotu Smoleńska do państwa moskiewskiego w 1514 r. Do klasztoru Nowodziewicze- 
go przeniesiono wówczas kopię Matki Bożej Smoleńskiej z kremlowskiego soboru Zwiasto
wania. Z wizerunku Matki Bożej Smoleńskiej ze smoleńskiego soboru Zaśnięcia Bogurodzicy 
wykonano wiele powtórzeń, z czego ponad 30 uznano za cudowne. Zob. G. Kobrzeniecka-Si- 
korska, Ikona..., s. 73-74 oraz Prazdniki w czest czudotwornych ikon..., s. 115-120.

13 Materiał zebrany na podstawie G. Kobrzeniecka-Sikorska, Ikona..., s. 73-74, Prazdniki 
w czest czudotwornych ikon..., Ikona..., s. 115-120.

14 Najstarsze wyobrażenie Matki Bożej Włodzimierskiej sprowadzone było z Konstantyno
pola do Wyszgorodu koło Kijowa w 1136 r. dla księcia Jerzego Długorękiego. Jego syn An
drzej Bogolubski zamierzał przewieźć ikonę do ziemi suzdalskiej, lecz ta obrała sobie Włodzi
mierz nad Klaźmą za miejsce pobytu. Na pamiątkę cudownego objawienia Matki Bożej 
wzniesiono we Włodzimierzu świątynię Zaśnięcia Bogurodzicy, w której umieszczono ikonę 
odtąd zwaną Włodzimierską. Towarzysząc wyprawom wojsk ruskich ikona wkrótce zasłynęła 
cudami, w rezultacie czego stała się patronką Rusi, a potem Rosji. W 1164 r. jej cudowne 
działanie objawiło się w wyprawie A. Bogolubskiego przeciwko Bułgarom Nadwołżańskim. 
W 1185 r. spłonęła włodzimierska świątynia Zaśnięcia Bogurodzicy, lecz ikona Matki Bożej 
Włodzimierskiej cudownie ocalała. W 1237 r. podczas najazdu Tatarów pod wodzą Batyja 
ikona straciła drogocenny okład, ale sam wizerunek ocalał (niektóre źródła mówią o jej zagi
nięciu wówczas, zob. A. Prasal, Mały słownik..., s. 33.). W 1380 r. Dymitr Doński za sprawą 
ikony Matki Bożej Włodzimierskiej zwycięży! nad chanem Mamajem. W 1395 r. (inne źródła 
podają rok 1480, zob. A. Prasal, Mały słownik..., s. 33.) cudowna ikona została przeniesiona 
do Moskwy do soboru Zaśnięcia, gdzie już pozostała, stąd nie raz ratując ziemię ruską, szcze
gólnie przed najazdami tatarskimi, co upamiętniają trzy dni w roku ustanowione na jej cześć. 
Są to: 26 sierpnia -  na pamiątkę bezkrwawego zwycięstwa nad wojskami tatarskimi pod wo



norosyjskie tego cudow nego w izerunku  podk reś la  fakt, że  w szystkie w ażne ak 
ty państw ow e tak ie  jak  przysięga na  w ierność ojczyźnie, m odlitw y p rzed  w ypra
w am i w ojennym i czy w ybory patriarchów  W szech R usi odbywały się przy jego 
udziale. W nosić stąd  m ożna, że  w  X IX  stu leciu  ikona W łodzim ierskiej tow a
rzyszyła ko ronacji aż 4 m onarchów  (A leksandra  I 1801-1825, M ikołaja  I 1825
1855, A leksand ra  II 1855-1881, A leksand ra  II I  1881-1894), na tom ias t jako  że 
od czasów  P io tra  I n ie  p rzep row adzano  w yborów  pa tria rchów  W szech R usi są 
dzić należy, iż ikona M atk i Bożej W łodzim ierskiej tow arzyszyła w yborom  m e
tropo lity  m oskiew skiego F ilre ta  (W. M . D rozdow ). Przypuszczać po n ad to  
m ożna, że  jako  op iekunka państw a rosyjskiego M atk a  B oża W łodzim ierska 
o taczana  była k u ltem  w rodzin ie  carskiej, a jej w izerunki znajdow ały się w  p o 
m ieszczeniach pałacow ych, co zdają  się sugerow ać p rzep row adzane jeszcze na 
początku  X X  w. spisy inw entaryzacyjne k om nat dw oru.15

O  żywym kulcie M atk i Bożej B ogolubskiej16 w X IX  stu leciu  świadczy o d n o 
tow any w m ateria łach  źródłow ych fak t obdarow ania jej w izerunku  d rogocenną 
ryzą przez  m ieszkańców  W łodzim ierza w 1820 roku.

Ikona N ow ogrodu M atk i Bożej „Z nam ienije”17 słynęła w  X IX  w ieku u zd ro 
w ieniam i. Np. znajdujące się w  m oskiewskim  klasztorze Jan a  Z łotoustego  cudow-

dzą Tamerlana w 1395 r. (wtedy właśnie według niektórych badaczy przewieziono Włodzi
mierską do Moskwy), 23 czerwca -  na pamiątkę wyzwolenia Moskwy i ojczyzny spod najazdu 
chana Achmata w 1480 r. dzięki cudownej opiece Matki Bożej, 21 maja -  na pamiątkę cudow
nej ochrony Moskwy w 1571 r. przed wojskami chana krymskiego Dewlet-Gireja.

15 Zob. G. Kobrzeniecka-Sikorska, Ikona..., s. 129 oraz www.nesusvet.narod.ru/ico/books/ 
Materiał o Włodzimierskiej zebrano na podstawie: Prazdniki w czest czudotwornych ikon..., 
s. 20-25, G. Kobrzeniecka-Sikorska, Ikona..., s. 68 oraz www.nesusvet.narod.ru/ico/books

16 Wizerunek Matki Bożej Bogolubskiej -  opiekunki Włodzimierza nad Klaźmą -  wiąże 
się z postacią księcia A. Bogolubskiego, ponieważ przedstawia Bogurodzicą tak jak ukazała 
się ona księciu, kiedy poleciła pozostawić w miejscowej świątyni przewożoną przez niego iko
nę (znaną potem jako Włodzimierska). Święto ikony obchodzone jest dwukrotnie: 18 czerwca 
na pamiątkę objawienia się Bogurodzicy księciu Andrzejowi w 1157 r. oraz 21 maja na pa
miątkę cudownego uwolnienia miasta Włodzimierza od zarazy w 1771 r. Przeniesiona wów
czas z klasztoru w Bogolubowie pod Włodzimierzem ikona dokonała licznych uzdrowień i za
hamowała rozwój zarazy. Od tamtego zdarzenia co rok przenoszona była z procesją do Wło
dzimierza 21 maja, a 16 czerwca uroczyście wracała do klasztoru w Bogolubowie. W Moskwie 
w kaplicy Bogolubskiej wzniesionej przy wjeździe do Kitaj-Gorodu znajdowała się kopia cu
downej ikony Matki Boże Bogolubskiej. Kopia ta również zasłynęła uzdrowieniami zwłaszcza 
podczas panującej w Moskwie w 1771 r. epidemii dżumy. Zob. Prazdniki w czest czudotwor- 
nych ikon... , s. 13-15.

17 Ikona ta znana jest w Rosji od 1170 r., kiedy syn A. Bogolubskiego Mścisław z wojskami 
suzdalskimi oblegał Nowogród. Wyniesiona 27 listopada przez arcybiskupa Jana na mury 
miasta ikona Matki Bożej „Znamienije” dokonała cudu -  wrogowie odstąpili od Nowogrodu. 
Na cześć tego zdarzenia arcybiskup Jan ogłosił 27 listopada świętem Matki Bożej „Znamieni
je”. Ikona wielokrotnie ocaliła miasto m.in. w 1566 r. od pożaru, w 1611 r. podczas grabieży 
dokonywanych w mieście przez Szwedów ocaliła świątynię, w której się znajdowała broniąc 
w cudowny sposób wejścia do środka. W całej Rosji znane są jej cudowne powtórzenia.

http://www.nesusvet.narod.ru/ico/books/
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ne pow tórzenie ikony dokonywało wyleczeń podczas epidem ii cholery w 1848 r. 
P rzed przeniesionym  przez P io tra  I z Moskwy do Petersburga w izerunkiem  M at
ki Bożej „Z nam ienije” z Carskiego Sioła m odlili się w  1820 r. A leksander I, 
a w 1862 r. A leksander II  prosząc o ra tunek  podczas pożarów  pałacu. W izerunek 
ten  także zasłynął uzdrow ieniam i w czasie epidem ii cholery w latach 1831 i 1848.18

W izerunek  M atk i Bożej K azańskiej19 przyw ieziony został do P etersburga  
z M oskwy przez  P io tra  I w  1721 r. N ajpierw  um ieszczony w  soborze Trójcy 
Św iętej, a od 1811 r. znalazł m iejsce w soborze K azańskim . Jako  palladium  
pó łnocnej stolicy w izerunek  ten  uczestniczył w e w szystkich procesjach  P e te rs
burga. O ryginał ikony M atk i Bożej K azańskiej przechow yw any w K azaniu  n a j
praw dopodobn ie j zaginął w  1904 r.20 W  źród łach  m ów i się o licznych objaw ie
niach  M atk i Bożej K azańskiej, a co za tym  idzie o pojaw ien iu  się jej nowych 
pow tórzeń , do których zalicza się m .in. w izerunki M atk i Bożej Tobolskiej, I r 
kuckiej, Jarosław skiej oraz ikonę z pe trsbursk iego  soboru  p o d  w ezw aniem  
księcia W łodzim ierza (К н язь-В ладим ирски й  собор). Z  tą  o sta tn ią  w iążą się 
p rzekazy o cudach czynionych podczas II w ojny św iatowej.21 Przyjm uje się, że

W Moskwie w klasztorze Matki Bożej „Znamienije” znajdowała się kopia namalowana na 
przełomie XVI i XVII w., przed którą modlił się patriarcha Filaret (Nikitycz), kopia ta była 
też opiekunką domu Romanowów.

18 Materia! zebrany na podstawie: Prazdniki w czest czudotwornych ikon..., s. 49-54.
19 Ikona ta swój toponimiczny przydomek otrzymała na pamiątkę cudownego jej odnale

zienia w Kazaniu w 1579 r. w zgliszczach spalonego domu. Cud ten upamiętnia lokalne świę
to obchodzone 8 lipca. Ogólnorosyjskie święto obchodzone 22 października ustanowione zo- 
stalo ku czci Matki Bożej Kazańskiej jako obrończyni Rosji w wojnie z Polską w 1613 r. Świę
to to ustanowi! car Mikołaj Fiodorowicz, założyciel dynastii Romanowów. Źródła podają, że 
wszyscy kolejni władcy tej dynastii otaczali wizerunek Kazańskiej szczególnym kultem. Za
równo w 1579 r. jak też w 1613 wykonano powtórzenia ikony Kazańskiej, obie później zasły
nęły cudami. Początkowo trafiły one do Moskwy. W 1579 r. pierwsza kopia została przywie
ziona jako dar dla Iwana Groźnego. Tę właśnie cudowną kopię Piotr I przeniósł do Petersbur
ga. Drugie powtórzenie Kazańskiej przybyło do oblężonej przez Polaków Moskwy w 1613 r. 
razem z wojskami Dymitra Pożarskiego. Po zwycięstwie za wstawiennictwem Matki Bożej 
wzniesiono w Moskwie świątynię pod wezwaniem Matki Bożej Kazańskiej (zburzona 
w 1930 r., obecnie odbudowana), gdzie umieszczono cudowną kopię.

20 Podczas Dnia Papieskiego z okazji 25 rocznicy pontyfikatu Ojca Świętego program 1 
TVP podał wiadomość o tym, że ikona Matki Bożej Kazańskiej znajduje się w prywatnym ga
binecie papieskim w Watykanie, czeka na wizytę papieża w Rosji, podczas której Jan Paweł 
II chciałby ją zwrócić patriarsze Aleksemu II.

21W 1941 r. metropolita Gór Libanu Ilija mial objawienie Matki Bożej, która zapewniła że 
Leningrad zostanie uratowany, jeśli wokół miasta przejdzie procesja z wizerunkiem Kazań
skiej Bogurodzicy z soboru księcia Włodzimierza. Metropolita powiadomi! przedstawicieli 
rosyjskiej Cerkwi oraz władze państwowe. Te wydały zgodę na obniesienie ikony w oblężonym 
Leningradzie. Następnie cudowny wizerunek został odesłany do Stalingradu oraz do Konigs- 
bergu (Królewiec/ Kaliningrad) przed samym szturmem na miasto. Ocalenie miast przypisuje 
się cudownej opiece Matki Bożej Kazańskiej. W 1947 r. metropolita Gór Libanu Ilija został 
zaproszony do ZSRR i uhonorowany przez samego Stalina tzw. premią za pomoc podczas 
wojny (której zresztą nie przyjął). Zob. www.nesusvet.narod.ru/ico/icons.
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cudow ny w izerunek  M atk i Bożej K azańskiej ochran ia  ziem ie rosyjskie na 
w schodniej granicy. M a także  m oc uzdraw ian ia , zw łaszcza w chorobach  oczu.22

Palladium  Jarosław ia -  ikona M atk i Bożej Tołgskiej słynęła w X IX  stuleciu 
cudam i, zw łaszcza uzdrow ieniam i, d latego  żarliw ie m odlono  się p rzed  w ize
runk iem  Tołgskiej p rosząc o w staw iennictw o w  chorobach .23

R ów nie szeroko słynęły cudam i liczne w X IX  w. pow tórzen ia  obrazu  M atk i 
Bożej Tychwińskiej, p rzed  k tó re  zanoszono  m odlitw y o jej orędow nictw o.24

Poza w ym ienionym i wyżej pow szechnie znanym i pallad iam i były i są też  iko
ny M atk i Bożej D ońskiej i Iw ierskiej.25

K ult m aryjny w Rosji, w iara  w jej szczególne orędow nictw o sprawiły, że  K o
ściół Praw osław ny m a około  300 ikon B ogurodzicy w sław ionych cudam i i p o 

22 Material o Kazańskiej zebrany w oparciu o: Prazdniki w czest czudotwornych ikon..., 
s. 71-76; A. Prasal, Mały słownik..., s. 27 oraz www.nesusvet.narod.ru/ico/icons.

23 Ikona swój toponimiczny przydomek zawdzięcza rzece Tolga (dopływ Wołgi), u ujścia 
której w 1314 r. wizerunek Matki Bożej objawi! się biskupowi jarosławskiemu Trifonowi, ob
jeżdżającemu wówczas eparchię. Na miejscu objawienia wzniesiono cerkiew, potem klasztor 
pod wezwaniem Ofiarowania Matki Bożej w Świątyni (zwany Tolgskim), gdzie przechowywa
no ikonę. Zob. G. Kobrzeniecka-Sikorska, Ikona..., s. 82 oraz Prazdniki w czest czudotwornych 
ikon..., s. 142-143.

24 Miasto Tychwin uzyskało swoją opiekunkę w cudowny sposób -  jak głosi legenda 
w 1383 r. na 70 lat przed upadkiem Konstantynopola wizerunek Matki Bożej Blacherneńskiej 
objawi! się nad wodami jeziora Ładoga u ujścia rzeki Tychwinki. Na miejscu cudu wzniesiono 
świątynię pod wezwaniem Zaśnięcia Bogurodzicy, a na pamiątkę objawienia ustanowiono 
święto Matki Bożej Tychwińskiej 26 czerwca. W 1560 r. staraniami Iwana Groźnego został 
wzniesiony klasztor Tychwiński. Słynna obrona klasztoru Tychwińskiego w 1613 i 1614 r. przy
czyniła się do upowszechnienia historii cudów Matki Bożej Tychwińskiej. Z cudownej ikony 
wykonano powtórzenie, które uczestniczyło w podpisywaniu pokoju ze Szwedami w wiosce 
Stolbowo 17 lutego 1617 r. Stamtąd posłowie udali się z kopią Tychwińskiej do Nowogrodu, 
który wówczas powróci! do Rosji po 7 latach szwedzkiej okupacji. Ten powrót do macierzy 
przypisano cudownemu wizerunkowi. Początkowo cudowne powtórzenie Tychwińskiej 
umieszczone było w Moskwie w soborze Zaśnięcia, lecz na prośbę Nowogrodzian odesłano je 
do Nowogrodu i umieszczono w soborze Sofijskim. Zob. Prazdniki w czest czudotwornych 
ikon... , s. 133-138.

25 Matka Boża Dońska obchodząca swe święto 19 sierpnia wybawiła w 1591 r. Moskwę 
spod najazdu Tatarów Krymskich. Na cześć cudu wzniesiono klasztor Doński, w którym cu
downa ikona znalazła schronienie i ustanowiono jej swięto. Wcześniej jej wizerunek noszono 
wśród wojsk ruskich m.in. przed bitwą na Kulikowym Polu w 1380 r. Od tamtego zdarzenia 
pochodzi jej przydomek, jako że cudownie wspomogła księcia Dymitra Dońskiego. Więcej 
zob. Prazdniki w czest czudotwornych ikon..., s. 46-48.

Wizerunek Matki Bożej Iwierskiej rozpowszechniony na Rusi dopiero od drugiej połowy 
XVII w. początkowo (1648 r.) byl palladium rodziny carskiej i znajdował się w mieszkalnych 
komnatach pałacu. W 1654 r. wzięty do Smoleńska na wojnę z Polską wsławił się cudami. Po 
zwycięstwie został umieszczony w moskiewskim klasztorze Nowodziewiczym. Równie znane 
jest powtórzenie Iwierskiej wykonane dla klasztoru Waldajskiego założonego przez patriar
chę Nikona. Klasztor ten będący kopią klasztoru Iwiron na Athosie (od jego nazwy pochodzi 
przydomek ikony) otrzyma! replikę Matki Bożej Iwierskiej. Więcej zob. G. Kobrzeniecka-Si
korska, Ikona..., s. 36 oraz Prazdniki w czest czudotwornych ikon..., op. cit., s. 56-62.
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siadających swe św ięta w ka lendarzu  liturgicznym .26 O d rodzen ie  się ku ltu  m a 
ryjnego w  X IX  stu leciu  spraw iło, że n ie  tylko odżyły legendy najsłynniejszych 
w  R osji w izerunków  M atk i B ożej, a le też  odnotow yw ano ich w spółczesne cu 
dow ne działan ie  uciekając się p o d  op iekę B ogurodzicy w  nowych w arunkach  
historycznych. P rzez w ieki ikony, n ie  tylko m aryjne, uczestniczyły w ważnych 
w ydarzeniach państw a rosyjskiego. X IX  w iek w pisał w  tę  tradycję  co najm niej 
dwa fakty. J a k  wynika ze ź róde ł w  1812 roku  p rzed  rozpoczęciem  decydujących 
w alk z najeźdźcą m etro p o lita  P ła to n  p rzekaza ł A leksandrow i I w raz z b łogo 
sław ieństw em  cudow ną ikonę św. Sergiusza z R adoneża , p a tro n a  w ojsk rosyj
skich. W edług przekazów  im p era to r błogosław ił w ojsko ikoną, k tó ra  pow róciła 
na  swoje s ta łe  m iejsce (do Ław ry Troicko-Sergijew skiej) dop iero  po  ro zp ra 
w ieniu  się z w rogam i.27 Tą sam ą ikoną m etropo lita  F ila re t błogosław ił w  1855 
roku  A leksand ra  II p rzystępującego do w alk w w ojnie krym skiej. P odobn ie  jak 
w  1812 ro k u  ikona w róciła do Ławry dop iero  po  zaw arciu poko ju .28 K ultyw o
w ano rów nież w X IX  stu leciu  zwyczaj noszen ia  ikon jako  labarum  na  czele 
wojsk, by zażegnać n iebezpieczeństw o lub w ybłagać łaskę.29 Ponow nie stw ier
dzić w ypada, że  to  w ojna 1812 r. um ocn iła  p rzekonan ie , iż cudow ne w izerunki 
są najskuteczn iejszą b ron ią  przeciw  w rogom  Rosji.

X IX  stu lecie obfitow ało p o n ad to  w ikony leczące tzw. celebniki, k tórych te 
m atem  były w izerunki różnych świętych, a w szczególności M atk i B ożej.30 Z  b a 
danego okresu  zachow ały się m .in. następu jące  d ane  o cudach  i cudow nych 
uzdrow ieniach  dokonanych  za spraw ą ikon:

-  w  1804 r. w  puste ln i S iedm ioziernaja (18 w iorst od K azania) m iało  miejsce 
uzdrow ienie od ikony M atk i Bożej Sm oleńskiej zwanej też  Siedm ioziernaja.

-  w  1829 r. w  e rem ie  B erliukow skim  m oskiew skiej gubern i zano tow ano  pięć 
uzdrow ień  od ikony Z baw iciela,

-  w  1832 i 1844 r. odno tow ano  dwa uzdrow ienia  p rzed  ikoną M atk i Bożej 
K azańskiej w  m onasterze  św. Szym ona w  M oskwie.

-  w  la tach  1832, 1833, 1835, 1836 pow tarzały  się uzdrow ien ia  od cudow nej 
ikony M atk i Bożej Poczajow skiej w  Ł aw rze w Poczajowie,

-  w  la tach  1824, 1839, 1840, 1849, 1850 zare jestrow ano  uzdrow ien ia  dzie
w ięciu osób za spraw ą ikony M atk i Bożej Iw ierskiej w  m iejscow ości M ozdoka,

-  w  1841 r. zasłynęła uzdrow ieniam i ikona M atk i Bożej Cypryjskiej w e wsi 
S trom uni m oskiew skiej gubern i w pow iecie bogorodzkim ,

-  w  1844 i 1847 r. w  M oskw ie m iały m iejsce uzdrow ien ia  p rzed  w izerunkiem  
M atk i Bożej P oręk i G rzeszników . W  1848 r. za  spraw ą tej sam ej ikony d o k o n a

26 Zob. www.nesusvet.narod.ru/ico/books
27 Fitosofija russkogo religioznogo iskusstwa, s. 110.
28 Tamże.
29 O. Popova, E. Smirnova, P. Cortesi, s. 10.
30 Tamże, s. 128.
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ły się liczne uzdrow ienia  oraz cud -  od dn ia  Paschy do połow y czerw ca ikona 
pokryw ała się k rop lam i oleju świętego,

-  w  1849 r. zano tow ano  uzdrow ien ie  w  siole Paw łow skoje m oskiew skiej gu 
b e rn i od ikony M atk i Bożej Tychwińskiej. Ikona  ta  pow tórzyła swe cudow ne 
działan ie  w  1852 r.,

-  w  1854 r. w ysłano do Troickosaw ska w zabajkalsk im  obw odzie kopię  ikony 
M atk i Bożej Po ręk i G rzeszników . W  dzień  Paschy zare jestrow ano  niew yja
śn ione św iecenie ikony, jed n o  z silniejszych m iało  m iejsce w m aju  1854 roku. 
N astępn ie  ikona przejaw iła uzdrow icielskie działania,

-  w  1856 r. inform ow ano o uzdrow ien iu  p rzed  kopią  ikony M atk i Bożej Ty- 
chwińskiej w  gubern i now ogrodzkiej,

-  w  la tach  1859 i 1860 -  o uzdrow ieniach  p rzed  ikoną M atk i Bożej Tychwiń
skiej w  soborze św. Izaaka  (Issakijew skij) w  S ank t-P etersburgu .31

W szystkie uzdrow ienia , jak  po d a ją  ź ród ła , dotyczyły ciężkich chorób  b ez 
skuteczn ie  leczonych przez  m edyków , wszystkie zostały  po tw ierdzone pod  
przysięgą przez  naocznych św iadków  oraz lekarzy i zgłoszone do Św iątobliw e
go Synodu.

Z b ie ran ie  danych o odrodzonym  w X IX  stu leciu  kulcie ikon m aryjnych
kończy się z n astan iem  1917 r. M im o że w  roku  tym  na  soborze w M oskwie 

przyw rócono p a tr ia rch a t i po tęp io n o  w ładzę radziecką dla K ościoła P raw o
sław nego w  Z S R R  rozpoczął się okres p rześladow ań i m niej lub bardziej n ie 
udolnych p ró b  ra tow an ia  w łasnego status quo. K olejne zgrom adzen ie  so b o ro 
w e w M oskw ie w  1923 r. m usiało  poprzeć  R ew olucję P aździern ikow ą, an u lo 
w ało tym  sam ym  w cześniej rzuconą anatem ę. Pow szechnie n iszczone przez 
w ładze ikony m im o wszystko pozostaw ały  w św iadom ości ludzi „o sta tn ią  deską 
ra tu n k u ”, o czym świadczy kultyw ow anie obrzędu  b łogosław ienia świętym i w i
zerunkam i32 oraz noszen ie  ich podczas I i II w ojny światowej. D op iero  nowe 
b ad an ia  zm ierzają  do usta len ia  ro li w izerunków  m aryjnych w ponu rym  okresie 
kom unizm u.33

31 Dane zebrano na podstawie publikacji S. Spasskij, O poczitanii, glawa 22, Czudesa od 
swiatych ikon wXIXstoletii, [w:] http://www.orthodoxy.ru/tropinka/Box/Ikona/Main-Tit.htm

32 Ciągle pozostają ciekawostkami odnotowywane we wspomnieniach obrzędy błogosła
wienia ikonami w tak niesprzyjających im warunkach, jakimi była np. wojna z bolszewikami. 
Zob. Gen. P. Wrangel, Wspomnienia, tłum. E. Rojewska-Olejarczuk. Warszawa 1999, s. 116.

33 Zob. np. A. Siemionowa, Poczemu płaczut ikony, Czudesa mirotworienija i obnowlienija, 
Sankt-Petersburg 2002.
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Возрождение культа богородичных икон в России XIX века 
на фоне отношений государство -  церковь

Резюме

С момента крещения Руси характерной чертой русской набожности стала вера в 
особое покровительство Богородицы над землей русской (распространение на Руси 
строительства богородичных храмов, введение праздника Покрова). Иконы 
Богородицы прочно вписались в историю государства, прославляясь творением 
чудес и своим заступничеством в поворотных для Руси моментах. И только в период 
от Петра I по Александра I, когда Россия должна была превратиться в европейское 
государство, почитание икон оценивалось как невыгодное и ограничивалось 
царскими указами. При Николае I Россия заново стала считать себя наиболее 
православным народом, что было результатом нескольких факторов (война 1812 
года, окончательное правовое урегулирование отношений государство-церковь).

В статье проводится краткий обзор главнейших фактов истории Руси и России, 
имевших решающее значение для оформления отношений между властью 
светской и духовной. Затем обращается особое внимание на николаевский период 
и возобнавленный культ икон Богородицы (в частности икон покровительниц 
городов). В заключении делается замечание об открытости вопроса о роли 
богородичных икон в следующем столетии.


